
• Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

3° Servizio - Distretto Nebrodi Orientali 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Determina a contrarre (ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm) per il 

progetto dei "Lavori di manutenzione per il pronto intervento lungo le SS.PP. ricadenti 
all'interno del 3° Servizio - Distretto Nebrodi Orientali". 
CUP: B36G17000770003 
SMART CIG: ZA9215A901 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 11.201,71 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

AFFIDAMENTO INCARICO DI R.U.P. ALL'ING. A. SCIUTTERI 

AFFIDAMENTO DIRETTO (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) ALL'IMPRESA SCIAMMETTA 

COSTRUZIONI S.R.L. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI NFORMATICI 

PROPOSTA N° i Lt2'4 
DETERMINAZIONE N:J ( ~ J z 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi 
comunali in Sicilia e che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con 
la costruzione e manutenzione delle strade; 

VISTO il progetto esecutivo redatto in data 15/12/2017 dai tecnici della III Direzione - Viabilità 
Metropolitana concernente i lavori specificati in oggetto per l'importo complessivo di € 11.201,71 di cui € 
€ 9.181,73 per lavori al netto del 20% del ribasso d'asta e di € 2.019,98 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione ed approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011 come modificato dall'art. 24 della L.R. 8/2016, con parere n. 39 
del 15/12/2017; 

CONSIDERATO che l'intervento in oggetto si rende necessario ed urgente; 

RITENUTO necessario provvedere alla formalizzazione dell'incarico di R.U.P., all'approvazione in linea 
amministrativa del progetto dei lavori in oggetto, alla copertura finanziaria e all'affidamento dei lavori; 

DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore a€ 40.000,00 per l'affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
5012016 e ss.mm.ii. che recita: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 3 7 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo la seguente modalità: a) per 
affidamenti di importo ieferiore a 40. 000 euro, mediante qffidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta"; 



VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone ''prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 

Richiamato: 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 2 del 10/01/2017 relativo "All'approvazione del PEG provvisorio 
Esercizio 2017"; 

Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D.Lgs. 11812011"; 
c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa". 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 del bilancio di prev1s10ne, 
sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 
- di approvare il progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione per il pronto intervento lungo le 

SS.PP. ricadenti all'interno del 3° Servizio - Distretto Nebrodi Orientali" dell'importo complessivo 
di € 11.201,71 di cui€ 9.181,73 per lavori al netto del 20% del ribasso d'asta e di€ 2.019,98 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; · 

- affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'esecuzione dei 
lavori all'impresa SCIAMMETTA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Patti (Me) - C.da Sisa n. 1 
- P.I.: 02848410839, giusto verbale prot. n . 2716/3° del 19/12/2017, posto che è garantito il 
principio della trasparenza considerando che la stessa è iscritta ali' Albo Operatori Economici 
dell'Ente; 

- dare atto che è garantito il principio della rotazione in quanto la ditta SCIAMMETT A 
COSTRUZIONI S.R.L. nell'ultimo anno non ha eseguito lavori con questo Ente; 

- dare atto che nella perizia sommaria, di cui al presente impegno, è garantita la territorialità rispetto 
alla scelta dell'impresa esecutrice, in virtù del fatto che le opere previste saranno realizzate 
nell'ambito delle SS.PP. ricadenti all'interno del 3° Servizio coincidente e/o prossimo alla sede 
operativa dell'impresa affidataria; 

- dare atto che sui lavori a misura è stato applicato un ribasso d'asta del 20% e che l'importo 
impegnato tiene conto di tale ribasso; 



- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
---~ 

I O 5 I 1.03 

03 

'Lavori di manutenzione per il pronto intervento lungo le SS.PP. 
icadenti all'interno del 3° Servizio - Distretto Nebrodi Orientali". 

ZA9215A901 
B36G17000770003 

Importo € 11.201,71 

- di imputare la spesa di€ 11.201,71 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

2017 6471 2017 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economicò finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; 
- di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L. n.190 del 06/11/2012; 
- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 denominato del bilancio di 
previsione, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

- di approvare il progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione per il pronto intervento lungo le SS.PP. 
ricadenti all'interno del 3° Servizio - Distretto Nebrodi Orientali" dell'importo complessivo di € 
11.201,71 di cui€ 9.181,73 per lavori al netto del 20% del ribasso d'asta e di€ 2.019,98 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 

- affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'esecuzione dei lavori 
all'impresa SCIAMMETTA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Patti (Me) - C.da Sisa n. 1 - P.I.: 
02848410839, posto che è garantito il principio della trasparenza considerando che la stessa è iscritta 
ali' Albo Operatori Economici dell'Ente; 

- dare atto che è garantito il principio della rotazione in quanto la ditta SCIAMMETT A 
COSTRUZIONI S.R.L. nell'ultimo anno non ha eseguito lavori con questo Ente; 

- dare atto che nella perizia sommaria, di cui al presente impegno, è garantita la territorialità rispetto 
alla scelta dell'impresa esecutrice, in virtù del fatto che le opere previste saranno realizzate 
nell'ambito delle SS.PP. ricadenti all'interno del 3° Servizio coincidente e/o prossimo alla sede 
operativa dell'impresa affidataria; 

- dare atto che sui lavori a misura è stato applicato un ribasso d'asta del 20% e che l'importo 
impegnato tiene conto di tale ribasso; 

- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267 /2000, le somme di seguito indicate: 

Affidamen~o diretto 

Bilancio Prov. 2017 

Importo 

1.03 

03 

Lavori di manutenzione per il pronto intervento lungo le SS.PP. 
ricadenti all'interno del 3° Servizio - Distretto Nebrodi Orientali 

ZA9215A901 B36G17000770003 

€ 11.201,71 

- di imputare la spesa di€ 11.201,71 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

2017 6471 2017 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 



.· 

Febbraio 2018 11.201,71 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 14 7-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
- di dare atto che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in 
quanto obbligatoria e inderogabile; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; 
- di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L.n.190 del 06/1112012; 
- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina .e~ I~ li~ ft 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del ento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata 
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. (\l 
Lì 2()[1~ /2111t-- ~g___ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della~R. n. 30 ~el 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere "-· .... ~ .. ~.-:--. .... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli in emi; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
la c P.ertgira finanziaria della spesa di Euro 11 .201, 71 imputata al 

io . SERVIZI FINANZIARI 
UFF I IMPEGNI 

Messi , ~ l ?:>lf-11 F o 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

cap. 6471 impegno n. 

Attestante la compatibilità del pa 
regole di finan a pubblica (art.9 c 

mento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
a 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

11 ResQonsabi ~ltJrizio I 
--\---1~1--"~""'+-... 

~i~~-N IL DIRIGENTE SERVJ FINANZIARIO 


